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1 JOHDANTO 

Nuoruus ikävaiheena koskettaa meistä jokaista. Meistä jokainen kokee sen elämänsä 

aikana sekä kaikki sen mukanaan tuomat tuntemukset ja kokemukset. Tässä kyseisessä 

elämänvaiheessa etsimme vahvasti itseämme, pyrimme irtaantumaan lapsuudestamme 

ja vanhemmistamme sekä koitamme löytää ja luoda sitä aikuista, joka meistä on kas-

vamassa. Tämä jo itsessään tarkoittaa sitä, että olemme suuressa kehityskohdassa, niin 

fyysisesti, kuin henkisestikin. Nykymaailmassa on monia uudenlaisia haasteita ja pai-

neita, ja esimerkiksi sosiaalinen media muokkaa ihmisten ja varsinkin nuorten minä-

kuvaa ja sen kehittymistä. Kuitenkin suuret odotukset ja ajatukset nuorella siitä, mihin 

kaikkeen pitäisi pystyä, ovat usein epärealistisia tai todella vaativia. Tämä myös hor-

juttaa nuoren minäkuvaa juuri siinä iässä, jossa hänen ympäristönsä tulisi tehdä kaik-

kensa tukeakseen nuorta ja pehmentääkseen tämän askelia kohti aikuisuutta.   

 

Tämä opinnäytetyö on nimeltään; Hyvä Mä! – opas: Miten tukea nuoren terveen mi-

näkuvan kehittymistä nuorisotyössä. Opinnäytetyön aiheen keskiössä on nuorten mi-

näkuva ja sen tukeminen. Otsikossa mainitun kysymyksen taustalla on myös monia 

erilaisia kysymyksiä, kuten; millä keinoin nuoren minäkuvan rakentumista voidaan 

tukea? Miten nuorisotyö voi vaikuttaa nykynuorten minäkuvaan sekä miksi nuoruus 

ikävaiheena on tärkeä juuri minäkuvan kehityksen kannalta?  

 

Opinnäytetyöprosessimme tuotoksessa, Hyvä Mä! - oppaassa, pyrimme vastaamaan 

edellä mainittuihin kysymyksiin. Oppaan ja sen sisältävän Hyvä Mä! - työmenetelmän 

perimmäisenä tarkoituksena on tarjota nuorten parissa työskenteleville ammattilaisille 

asiatietoa koskien minäkuvan käsitettä ja sen merkitystä nuoruuden ikävaiheessa, sekä 

antaa heille työvälineitä ja taitoja nuoren minäkuvan kehityksen tukemiseksi. Tavoit-

teenamme on vastata, nuorten parissa työskennellessä sekä näiden nuorten ja ammat-

tilaisten kanssa käydyissä keskusteluissa, havaittuun tarpeeseen. 

 



 

 

Tämä aihe on ajankohtainen ja varsinkin nykypäivänä, kun nuorten elämässään koh-

taamat haasteet ovat moninaisempia ja monialaisempia. Olisikin tärkeää olla tuke-

massa nuorten kasvuansa omaksi itsekseen ja auttaa heitä etsimään omia voimavaro-

jaan tällä matkalla. Minäkuva kehittyy ihmisellä koko hänen elämänsä ajan, mutta 

nuoren elämänvaiheessa, jossa kuohunta on suurta, olisi tärkeää auttaa nuorta siinä, 

että hän alkaa löytämään omaa itseään ikätasoisesti, sopivin tavoin sekä oikeassa tah-

dissa.  Tällainen tuen muoto auttaa nuoria heidän ajatellessaan omaa tulevaisuuttaan 

ja sen mahdollisuuksia. Terve minäkuva vaikuttaa positiivisesti myös siihen, ettei 

nuorten syrjäytymisriski olisi niin korkea. Tavoitteena siis olisi tuoda esiin myös teo-

reettisesti sitä, miten hyvä minäkuva ja sen kehittymisen edistäminen vaikuttavat en-

naltaehkäisevästi. 

 

Opinnäytetyömme on kuvaus siitä, millainen prosessi Hyvä Mä! – oppaan rakentami-

nen ja kehittäminen on ollut, sekä millaisia tuloksia Hyvä Mä! – työmenetelmän pro-

totyypin kokeilu on tuottanut. Kuvaamme tarkkaan oppaan taustalla olevan idean, tar-

peen johon opas vastaa ja itse oppaan rakentumista sekä perusteluita sen takana. Pai-

notamme oppaassamme Hyvä Mä! – työmenetelmää ja avaamme sitä raportissamme 

laajasti. Toteutamme prosessimme aikana menetelmän esittelyn opinnäytetyömme ti-

laajalle, Kankaanpään kaupungin nuorisotila Ketun Gololle sekä muille Kankaanpään 

nuorisotyön kentällä työskenteleville. Raportoimme saaduista palautteista opinnäyte-

työraporttiimme. 

 

Koska opinnäytetyömme on parityö, olemme jakaneet tehtäviä koko prosessin ajan. 

Päätimme, että Susanna hoitaa yhteistyön Mieli Ry:n ja Satakunnan ammattikorkea-

koulun viestinnän kanssa ja Laura hoitaa yhteistyön Kankaanpäässä Nuorisotoimen 

kanssa. Menetelmän esittelyä suunnitellessa teimme myös niihin työnjaon. Itse opin-

näytetyön teoriaosuus on jaettu kappaleittain, ja lähteittäin. Olemme kuitenkin tehneet 

jatkuvasti tiivistä yhteistyötä ja muokanneet toistemme tekstejä prosessin ajan.  

 

Toivomme, että opinnäytetyömme kaikkine sisältöineen antaa lukijalleen tämän työssä 

helposti sovellettavaa tietoa koskien nuoren minäkuvan kehittymistä. Oppaan olemme 

rakentaneet niin, että jokainen alan ammattilainen, riippumatta asiakasryhmästä, saisi 

siitä välineitä omaan työskentelyynsä. 



 

 

2 KESKEISET KÄSITTEET 

2.1 Nuorisotyö 

Nuorisotyö sanana on varmasti jokaiselle tuttu, mutta harva ymmärtää sitä, kuinka laa-

jan kentän se lopulta pitää sisällään. Nuorisotyöhön voidaan liittää loputon määrä 

muita nimikkeitä, kuten etsivä nuorisotyö, nettinuorisotyö, katunuorisotyö, erityisnuo-

risotyö ja koulunuorisotyö. Nuorisotyö on hajanainen toimialue, jonka jokaista toimin-

taa yhdistää oikeastaan vain yksi asia, nuorten kanssa vapaaehtoisesti yhteistyössä toi-

miminen. Nuorisotyö on kautta aikojen herättänyt monella tavalla keskustelua esimer-

kiksi siitä, missä kulkee ammatillisuuden raja. Nuorisotyötä voi tehdä vapaaehtoisesti 

monien järjestöjen kautta, joten raja saattaa vaikuttaa häilyvältä. Voidaan kuitenkin 

puhua ammatillisesta nuorisotyöstä, joka rajaa tekijöidensä työtä hieman enemmän. 

Ammatillinen nuorisotyö voidaan nähdä kasvattavana ja siihen sisältyy enemmän 

työtä rajaavia tekijöitä. (Rauas 2010, 10.) 

 

Nuorisotyö ammattilaisten näkökulmasta tarkoittaa nuorten rinnalla kulkemista; kas-

vattamista, neuvomista ja ohjaamista. Nuorisotyöntekijät työskentelevät juuri siellä 

missä nuoretkin ovat: nuorisotiloilla, kouluissa, kaduilla, netissä, kirjastoissa tai 

vaikka ostoskeskuksissa. Nuorisotyön toimintaympäristöt ovat rajattomat ja tulevai-

suudessa nuorisotyö tulee laajentumaan yhä useampiin eri ympäristöihin. Kulttuuri on 

jatkuvasti muuttuva asia, joten myös nuorisotyöntekijöiden on jatkuvasti pysyttävä 

mukana maailman menossa, ja kouluttauduttava vaadituilla tavoilla. Näin työn teke-

minen palvelee sitä mitä pitäisikin, eli nuoria. Nuorisotyön eettisissä ohjeissa sanotaan 

seuraavasti: ” Nuorisotyöntekijä on alalle kouluttautunut, helposti lähestyttävä, luotet-

tava ja turvallinen aikuinen nuorisotyössä. Hänen tulee huomioida roolinsa nuorten 

samaistumisen kohteena ja esikuvana. Nuorisotyöntekijä löytää aikaa silloin, kun 

nuori sitä tarvitsee. Hän ymmärtää nuorisotyön rakentuvan nuoren vapaaehtoiselle 

osallistumiselle. Nuorisotyöntekijä puuttuu nuoren kasvua, kehitystä tai terveyttä vaa-

rantavaan toimintaan ja toimii yhdenvertaisesti, oikeudenmukaisesti ja moninaisuutta 

kunnioittaen” (Allianssi Ry:n www-sivut n.d.). 

 



 

 

Nuorisotyötä ei voi selittää lyhyesti ja tyhjentävästi. Nuorisolaki käsittää kaikki alle 

29-vuotiaat nuoret (Nuorisolaki 1285/2016 1 luku 3 §). Kuitenkin nuoruus ikävaiheena 

on hyvin erilainen, jos verrataan esimerkiksi 13-vuotiasta tai 20-vuotiasta nuorta. 

Tämä on yksi monista selittävistä tekijöistä siihen, miksi nuorisotyö on niin laaja 

kenttä, ja miksei sitä voida määritellä tyhjentävästi. Vaikka nuoret kokonaisuudessaan 

voivat olla kiinteä ryhmä, on sen sisällä myös monia pienempi ryhmiä, joihin toimintaa 

tulee ja kannattaa kohdistaa. Nuorisotyön tavoitteena on, että jokainen nuori saavuttaa 

omien voimavarojensa ja näkemystensä mukaisen paikkansa yksilönä ja yhteiskunnan 

jäsenenä ja kokee elämänsä merkitykselliseksi (Allianssi Ry:n www-sivut n.d.). 

 

Nuorisolain mukaan opetus- ja kulttuuriministeriö vastaa nuorisotyön ja -politiikan 

yleisestä johdosta, yhteensovittamisesta ja kehittämisestä sekä yleisten edellytysten 

luomisesta valtionhallinnossa (Nuorisolaki 2 luku 4 §). Nuorisotyö- ja politiikka tar-

koittavat eri asioita, mutta tähtäävät samoihin päämääriin ja ovat molemmat kunnan 

vastuulla. Nuorisotyöllä tarkoitetaan nuorten kasvun, itsenäisyyden ja osallisuuden tu-

kemista yhteiskunnassa. Nuorisopolitiikalla taas viitataan nuorten kasvu- ja elinolojen 

sekä sukupolvien välisen vuorovaikutuksen parantamista. (Kuntaliiton www-sivut 

2021.) 

 

Kunnissa nuorisotyön yleisimmät työmuodot ovat nuorisotilatoiminta, etsivä nuoriso-

työ, nuorille suunnatut tapahtumat, retki- ja leiritoiminta, nuorten työpajatoiminta ja 

koulunuorisotyö. (Nuorisotyöstä Suomessa www-sivut n.d.) 

 

Lainsäädännössä ei määritellä kunnalliselle nuorisotyölle varsinaisia toimintamuotoja. 

Lain esitöissä on kuitenkin esimerkkejä erilaisista toimintamuodoista, jotka ovat nuor-

ten kasvatuksellinen ohjaus, toimitilojen ja harrastusmahdollisuuksien sekä tieto- ja 

neuvontapalveluiden tarjoaminen, nuorisoyhdistysten tukeminen, liikunnallinen, kult-

tuurinen ja kansainvälinen nuorisotoiminta, nuorten ympäristökasvatus, nuorten työ-

pajapalvelut ja etsivä nuorisotyö (Kuntaliiton www-sivut 2021). 

 



 

 

2.2 Nuoruus ikävaiheena 

Nuoruus ikävaiheena on laaja käsite. Se on vaativaa aikaa ihmisen elämänkaaressa ja 

sen tarkoituksena on olla siirtymävaihe lapsuudesta aikuisuuteen (Erkko & Hannuk-

kala 2019, 47.) Miellämme nuoruuden ikävaiheen, tai ainakin sen suurimman muutos-

prosessin, ikävuosien 12 ja 20 välille. Noiden ikävuosien välisenä aikana tapahtuu suu-

rimmat nuoruudessa tapahtuvat muutokset, niin arkielämässä, kuin fyysisesti ja hen-

kisestikin. Nuoruuden ikävaihe voidaan määritellä helposti alkavaksi siitä, kun henki-

lön puberteetin, eli murrosiän mukana saapuvat fyysiset muutokset alkavat. Pubertee-

tin alkamisaika vaihtelee yksilöittäin, mutta se alkaa keskimäärin 12-vuotiaana. Tämä 

on tärkeässä avainasemassa, kun henkilö on siirtymässä lapsuudesta aikuisuus-

teen (Medical News Today 2020.) Tytöillä murrosikä alkaa hieman poikia aikaisem-

min. Tuossa vaiheessa ihmisen kehitystä, murrosiän mukana tulevat fyysiset muutok-

set johtuvat sarjasta erilaisia muutoksia hormonitoiminnassa ja ovat pääsääntöisesti 

biologian määräämää kypsymistä. (Horppu, Leppämäki & Nurmiranta 2012, 72–73.) 

Ajallisesti murrosiän kehitys kestää keskimäärin kolmesta kuuteen vuotta (Väestöliitto 

2018).  

 

Nuoruutta ikävaiheena voidaan määritellä esimerkiksi jakamalla sen kolmeen jaksoon. 

Nämä jaksot ovat nuoruusiän varhaisvaihe, nuoruusiän keskivaihe ja nuoruusiän lop-

puvaiheet. Näille kaikille vaiheille on nimetty omat kriisinsä. Nuoruuden varhaisvai-

heessa, 12–15-vuotiaana, ollaan ihmissuhteiden kriisin vaiheessa. Tämä tarkoittaa vai-

hetta, jossa alamme protestoida omia vanhempiamme, sekä muita auktoriteetteja vas-

taan ja aloitamme heistä irtautumista. Luomme uusia ja syvempiä ystävyyssuhteita 

ikäistemme kanssa ja samanaikaisesti varsinainen biologinen murrosikä alkaa. Seuraa-

vaksi on keskivaihe, jossa ollaan 15–18-vuotiaita. Tätä Dunderfelt kutsuu identiteetti-

kriisin ajaksi. Tämä on juuri se aika, jolloin minäkokemusta selkeytetään eli minäku-

vamme kehitys on suuren kuohunnan vallassa. Samalla tässä iässä samaistutaan ja 

ihastutaan helpommin muihin ihmisiin. Omien rajojen kokeilu voi olla suurtakin ja 

syvällisiä ihmissuhteita alkaa olla muodostuneena. Loppuvaiheessa sitten taas puhu-

taan ideologisesta kriisistä. Tällöin ihminen on 18–20-vuotias. Puhutaan seesteytymi-

sen vaiheesta, jossa nuoruuden suurimmat kuohunnat alkavat hieman helpottaa. Nuori 

alkaa tässä vaiheessa vahvemmin pohdiskella omaa paikkaansa ja asemaansa maail-

massa. Tässä kohtaa aletaan myös viimeistään tavoitella itsenäistä elämää ja ikään kuin 



 

 

opetellaan uudestaan oppia elämään. Nuoren on opeteltava oman yksilöllisyyden 

kautta ohjaamaan omaa elämäänsä, tiedostaen vahvemmin oman suhteensa maail-

maan, muihin ihmisiin sekä ympäristöön. (Dunderfelt 2011, 84–85).  

 

Nuoruuden ikävaiheessa itsenäistyminen on päämääränä. Tätä itsenäistymistä tavoi-

tellessa nuorta vastaan elämässä tulee kehitystehtäviä. jotka mahdollistavat nuoren yk-

silöllisen kehityksen ja seuraavaan elämänvaiheeseen siirtymisen, jos nuori kohtaa ne 

ja selviytyy niistä. Nuoren tulisi saavuttaa uudenlainen ja kypsä suhde kumpaankin 

sukupuoleen. Lisäksi hänen täytyy löytää roolinsa ja hyväksyä oma ulkonäkönsä sekä 

oppia tuntemaan kehonsa ja oppia sen tarkoituksenmukaista toimintaa. Tähän kehon 

tuntemiseen liittyy vahvana oma seksuaalisuus ja taito hallita erilaisten yllykkeitä. 

Nuoren tulee saavuttaa nuoruutensa aikana itsenäisyys tunne-elämässään suhteessa 

muihin aikuisiin ja mahdollisesti valmistautua tulevan perhe-elämän mahdollisuuk-

siin. Tämän tulee oppia kantaa vastuuta omista taloudellisista asioistaan ja kehittää 

omannäköisensä arvomaailma sekä moraali, joilla ohjata omaa elämää. Lisäksi nuoren 

tulisi pyrkiä näiden kehitystehtävien mukaan sosiaalisesti vastuulliseen käyttäytymi-

seen ja päästäkin siihen. Sosiaalisesti vastuullinen käyttäytyminen korostuu nuoruuden 

ikävaiheessa, koska nuori alkaa luomaa itselleen merkityksellisempiä ihmissuhteita. 

(Dunderfelt 2011, 85; Erkkola &Hannukkala 2019, 48.) 

2.3 Minäkuva 

Jokaisella ihmisellä on oma sisäinen mielikuva itsestään. Tätä mielikuvaa kutsumme 

minäkuvaksi. Minäkuva on henkilön oma käsitys siitä, millainen hän on kokonaisuu-

tena ja tällä on suuri vaikutus henkilön mielenterveyteen, itsetuntoon, resilienssiin 

sekä siihen, miten hän osaa toimia eri ihmissuhteissa ja muissa sosiaalisissa tilanteissa. 

Minäkuva on siis lyhyesti avattuna kokonaisuus henkilön ominaisuuksia, hänen toi-

mintojaan ja eri päämääriään, joiden kautta yksilö itseään kuvaa (Keltikangas-Järvi-

nen 2010, 97.) Se, että henkilö pystyy ilmaisemaan ja kuvaamaan itseään minäkuvan 

keinoin, on jokaiselle välttämätöntä. Ilman minäkuvaa ihmisellä ei olisi ajatusta siitä, 

miten hän itse tai muut hänet näkevät. Tällöin eritoten henkilön oman toiminnan sää-

tely olisi melkein mahdotonta; henkilö ei kokisi tekemiään tai kohtaamiaan asioita 



 

 

omalle itselleen hyviksi tai haitallisiksi, jolloin hän ei pystyisi esimerkiksi rajaamaan 

omaa toimintaansa tai sitä, millaista kohtelua hän sallii ottaa osakseen. 

 

Minäkuva kehittyy ihmisellä koko hänen elämänsä ajan. Siihen vaikuttavat yksilön 

kokemukset, lähtökohdat, ympäristö ja kasvatus. Jo pienenä lapsena ollessamme ko-

tona vanhempiemme kanssa, tuossa ympäristössä ja vuorovaikutussuhteissa vanhem-

piimme, meidän minäkuvamme alkaa muovautua. Minäkuva muuttuu alati pitkin elä-

määmme ja varsinkin nuoruuden ikävaiheessa, jossa etsitän omaa identiteettiä vahvim-

min, sen kehitys on todella aktiivista. Yksilön minäkuvan lähtökohtina ovat henkilön 

persoonalliset ominaisuudet, vaikka se voikin muokkaantua vuorovaikutussuhteissa. 

(Verneri.net 2014). Jopa muiden henkilöiden tapa arvottaa tiettyä yksilöä, voi muokata 

yksilön minäkuvaa, minkä seurauksena hän voi omaksua osan siitä omaan minäku-

vaansa ja alkaa arvottamaan itse itseään sen kautta. Tämä voi olla joko hyväksi minä-

kuvalle tai vaihtoehtoisesti se voi olla todella haitallista ja häiriinnyttää minäkuvan 

kehitystä. Kun ihminen arvioi itsensä kielteisesti, hän ottaa myös muiden palautteen 

kielteisesti ja torjuu myönteisen palautteen. (Ojanen 2011, 94). 

 

Jos minäkuvan kehittyminen häiriintyy, voi seurauksena olla minävaurio. Minävaurio 

tarkoittaa sitä, että yksilölle on muodostunut itsestään täysin vääränlainen käsitys. 

Tämä saattaa ilmetä esimerkiksi narsistisina piirteinä henkilössä. Hän voi ajatella ole-

vansa muita ihmisiä parempi, kauniimpi tai mahtavampi. Minävauriossa on siis kyse 

siitä, että minäkuva on epärealistinen. Onkin tärkeää, että mahdollisimman varhaisessa 

iässä minäkuvan tervettä kehitystä tuettaisiin, jotta vältyttäisiin mahdollisilta minäku-

van kehityksen häiriöiltä, koska tällainen epärealistinen ajattelu itsestään saattaa tuoda 

henkilölle tulevaisuudessa monenlaisia eri haasteita. Tällaisia voivat olla esimerkiksi 

mielenterveyden heikentyminen tai itsetunnon alentuminen. (Keltikangas-Järvinen 

2010, 83.) 

2.4 Minäkuva ja kehoitsetunto 

Osana ihmisen minäkäsitystä ja itsetuntoa voidaan puhua myös kehonkuvasta ja ke-

hoitsetunnosta. Kehoitsetunto tarkoittaa ihmisen käsitystä hänen omasta kropastaan. 

Kun nuori kokee, että hänen kehoansa kohdellaan hyvin ja siitä puhutaan arvostavasti, 



 

 

kehoitsetunto kehittyy hyväksi. Hyvä kehoitsetunto auttaa nuorta pitämään itsekin ke-

hostaan ja hän haluaa myös pitää siitä huolta. (Väestöliiton www-sivut 2021.)  

 

Nuoruus ikävaiheena on aikaa, kun kehonkuva helposti vääristyy. Nuori voi alkaa pi-

tää itseään vääränlaisena tai huonompana kuin muut. Tämä voi johtaa negatiivisiin 

seurauksiin ja nuori voi esimerkiksi alkaa laihduttaa itseään turhaan, koska kokee ole-

vansa väärän kokoinen. (Väestöliitto 2018.) Aikuinen voi edesauttaa nuorta tuntemaan 

itsensä arvokkaana juuri omassa kehossaan sellaisena kuin se on.  

 

Kehoitsetunto lähtee henkilöstä itsestään, eikä se aina riipu muiden ihmisten mielipi-

teistä. Ihmisellä, jolla on kehossaan jokin erityspiirre tai toimintarajoite, voi olla to-

della hyvä kehoitsetunto. Toisaalta taas täysin toimintakykyisen ja terveen kehon 

omaavalla ihmisellä voi olla todella huono kehoitsetunto. Huono kehoitsetunto aiheut-

taa henkilössä häpeäntunteita ja halua muuttaa itseään. Kiusaaminen ja kaltoinkohtelu 

voivat rikkoa nuoren kehoitsetuntoa. (Väestöliitto 2018.) Kun henkilön käsitys kehos-

taan on myönteinen, hän liittää siihen pääosin positiivisia tunteita, ajatuksia ja miel-

leyhtymiä. Nuoruudessa negatiiviseksi kehittynyt kehonkuva ei muutu myönteiseksi 

itsestään. Tämän vuoksi kehonkuvaan liittyviin ongelmiin tulee puuttua mahdollisim-

man varhaisessa vaiheessa. (Kujala 2020.)   

2.5 Minäkuva ja itsetunto 

Minäkuva vaikuttaa moniin asioihin. Yksi näistä asioista on yllä mainittu itsetunto. 

Minäkäsityksen voidaan sanovan vastaavan kysymykseen, millainen minä koen ole-

vani, ja itsetunto samalla tavalla vastaa kysymykseen, miten suhtaudun itseeni tai mi-

ten arvostan itseäni (Pihlaja & Hakanen 2010, 8). Itsetunto voidaan määritellä esimer-

kiksi seuraavalla tavalla: Itsetunto merkitsee itsensä tuntemista ja hyväksymistä, riip-

pumattomuutta erilaisista odotuksista, kykyä arvostaa muita ihmisiä ja kykyä kestää 

pettymyksiä ja epäonnistumisia. (Psykoterapiakeskus Vastaamon www-sivut n.d.) 

Cacciatore, Korteniemi-Poikela ja Huovinen puhuvat kirjassaan itsetunnon peruskah-

deksikosta. Sen osat ovat näkemys omasta merkityksestä, käsitys omasta kehosta, 

oman reviirin rajat, käsitys ympäristön turvallisuudesta, mielikuva sukupuoliroolista, 

käsitys seksuaalisuudesta, käsitys aggressiosta ja mielikuva omasta elämänkaaresta. 

https://vastaamo.fi/itsetunto/


 

 

(Cacciatore, Korteniemi-Poikela & Huovinen 2008, 148–149.) 

 

Hyvä itsetunto tarkoittaa sitä, että ihminen näkee paljon hyviä ominaisuuksia itses-

sään. Kun ihmisen minäkäsityksessä, eli minäkuvassaan, on positiiviset ominaisuudet 

voitolla, on ihmisen itsetunto hyvä. (Keltikangas-Järvinen, 2010, 17.) Hyvä itsetunto 

tarkoittaa myös esimerkiksi sitä, että hyväksyy itsensä juuri sellaisena kuin on. Itse-

tunto on luottamusta omiin kykyihin, mutta myös omien puutteidensa hyväksymistä. 

Hyvä itsetunto edesauttaa lasta suhtautumaan toiveikkaasti omaan tulevaisuuteensa ja 

itseensä. Hyvällä itsetunnolla ennaltaehkäistään monia asioita, kuten kiusaamista. It-

setunto vaikuttaa ihmisen ulkoiseen olemukseen. Huonon itsetunnon omaava lapsi jää 

helpommin syrjään, kuin lapsi, jolla on hyvä itsetunto. (Cacciatore ym. 2008, 11–15.) 

 

Hyvään itsetuntoon kuuluu myös positiivinen itsearvostus. Meistä jokainen on hyvä 

jossain ja hyvään itsetuntoon kuuluu myös se, että tiedostaa, että on olemassa mahdol-

lisuus kehittyä ja toisaalta tunnistaa, että kaikkea ei voi eikä tarvitse osata. (Pihlaja & 

Hakanen 2010, 8.) Lapsi ja nuori tarvitsee aikuisen tukea muodostaakseen itselleen 

hyvän itsetunnon. Nuoruudessa tapahtuu monia muutoksia ja haasteita, joten on sel-

vää, että jokainen nuori miettii sitä, kuinka selviää elämän myrskyissä. Aikuinen nuo-

ren rinnalla auttaa tätä näkemään asiat eri valossa sekä muistuttaa tätä hänen voima-

varoistaan ja vahvuuksistaan. Jo se, että nuori kokee tulevansa kuulluksi ja hänen aja-

tuksiaan pidetään olennaisena, parantaa itsetuntoa. (Pihlaja & Hakanen 2010, 12.) 

Hyvä itsetunto ei tarkoita sitä, että nuoren pitäisi keksimällä keksiä taitoja tai hyviä 

puolia itsestään. Itsetunto on kokonaisuus. Tärkeintä on, että nuori saa todenmukaisen 

kuvan omista mahdollisuuksistaan. (Cacciatore ym. 2008, 23.)  

 

Itsetunto voi äkkiseltään vaikuttaa yksilölliseltä asialta, mutta se on suuressa määrin 

sosiaalinen ilmiö. Itsetunto syntyy ja sitä ylläpidetään ihmissuhteissa. Palaute on suu-

ressa roolissa itsetunnon kehityksessä. Muiden kanssa vuorovaikutuksessa saamme 

palautetta siitä, olemmeko riittävän hyviä ja hyväksyttyjä. (Kiviruusu n.d.) Itsetunte-

musta voidaan pitää avaimena hyvinvointiin ja muiden ihmisten kohtaamiseen. (Mieli 

ry:n www-sivut n.d.) 

 

Itsetunnolla ja hyvällä, realistisella minäkuvalla on suora yhteys mielenterveyteen 

(Erkko & Hannukkala 2019, 12.) Kun nuorella on hyvä ja terve itsetunto sekä 



 

 

minäkäsitys, voidaan ennaltaehkäistä monia tulevaisuuden haasteita. Hyvä minäkuva 

antaa rohkeutta ja myönteisyyttä käsitellä elämässä tapahtuvia vastoinkäymisiä ilman 

itsensä syyllistämistä (Suvera Oy 2019). 

 

Minäkäsitys ja itsetunto ovat olennainen osa mielenterveyden edistämistä. Se, että ih-

minen kokee olevansa riittävän hyvä ja arvokas, on oleellinen osa mielen hyvinvointia. 

Hyvällä ja terveellä itsetunnolla ehkäistään jopa mielenterveysongelmia. Myönteinen 

kokemus itsestä auttaa toipumaan esimerkiksi masennuksesta tai ahdistuksesta. Minä-

käsitys kokonaisuudessaan vaikuttaa oleellisesti ihmisen mielialaan, arjessa selviyty-

miseen ja vastoinkäymisistä toipumiseen. Tutkitusti onnellisilla ihmisillä on myöntei-

nen käsitys itsestään. (Hentunen 2018.) 

2.6 Kankaanpään nuorisotila Ketun Golo 

Nuorisotila on nuorisolle paikka, missä he voivat viettää aikaa ammattilaisen valvovan 

silmän alla. Lisäksi toiminta ohjaa nuoria turvalliseen ja kehittävään kasvuun. Kan-

kaanpäässä nuorisotilalla järjestetään säännöllisesti eri teemoista toimintaa, kuten eh-

käisyvalistusta, päihdevalistusta ja tyttöjen ja poikieniltoja. Pari kertaa kuukaudessa 

nuoret saavat myös leipoa ja tehdä ruokaa kokkikeskiviikkona. Kaikki tämä toiminta 

on nuorisotyöntekijän ja nuoriso-ohjaajan vastuulla, he suunnittelevat ja toteuttavat 

tapahtumat. Nuorisotila on päihteetön. Kankaanpään nuorisotilan toiminta on suun-

nattu 11–18-vuotiaille nuorille, mutta ikäraja on joustava. Nuorisotilalla suunniteltujen 

toimintojen lisäksi on mahdollista pelata erilaisia pelejä, kuten biljardia, pingistä, il-

makiekkoa tai pelikonsoleita. Yleensä nuoret oleilevat paljon yhdessä ja keskustelevat 

keskenään ja ohjaajan kanssa. 



 

 

3 OPINNÄYTETYÖPROSESSI 

3.1 Aiheen valinta 

Opinnäytetyön aihe sai alkunsa Susannan ja Lauran yhteisestä mielenkiinnosta nuorten 

kanssa työskentelyä kohtaan. Kumpikin oli omilla tahoillaan huomannut erityisen tuen 

tarpeen koskien nuoren minäkuvan ja identiteetin kehittymistä.  

 

Susannan mielenkiinto tähän kyseiseen aiheeseen on herännyt hänen omien kokemuk-

siensa kautta, niin henkilökohtaisten, kuin työssäkin tulleiden kokemusten pohjalta. 

Susanna on opiskeluidensa aikana työskennellyt osa-aikaisena nuoriso-ohjaajana nuo-

risotilalla, sekä sijaisena ja kesätyöntekijänä itsenäistyvien nuorten lastenkodissa. Hän 

havahtui edellä mainituissa työympäristöissä siihen, että moni nuori tarvitsisi vahvis-

tusta siihen, että heidän omakuvansa kehittyisi heidän ikätasonsa mukaiseen tahtiin ja 

mahdollisimman terveeksi, realistiseksi kuvaksi. Tämän huomion tehtyään Susanna 

alkoikin pohtimaan omaa nuoruuttaan. Pian hän tulikin siihen lopputulemaan, että hän 

ei tällaista tukea myöskään saanut nuoruudessaan ja samalla hänelle syntyi tunne siitä, 

että hän olisi tarvinnut ulkopuolista tukea oman minäkuvansa kehittymiseen.  

 

Lauralla idea sai alkunsa samasta asiasta, mistä koko hänen innostuksensa tähän opin-

näytetyön aiheeseen. Laura on itse nuorena kuluttanut kaiken vapaa-aikansa nuoriso-

tilalla, jossa hän purki kaikki elämässään tapahtuvat asiat hänelle tärkeälle ohjaajalle. 

Tämä ohjaaja oli hyvin tärkeä osa Lauran nuoruutta, ja hän kokee, että ilman ohjaajan 

kanssa vietettyjä juttuhetkiä, hänen itsetuntonsa ja omakuvansa olisi täysin erilainen 

kuin nykyään. Nuoriso-ohjaajan tapa puhua asioita auttoi Lauraa hänen nuoruutensa 

läpi, vaikka hän koki paljon erilaisia haasteita. Hän kokee, että moni nuori hyötyisi 

vastaavasta luottamussuhteesta. Kuitenkin nykyään nuorisotiloilla ei ole joka paikassa 

samanlaista keskustelumahdollisuutta, joten tarkoituksenamme olisi luoda tämä mah-

dollisuus ja perustella sen hyödyt. 

 

Lauran ollessa harjoittelussa ja töissä nuorisotilalla, hän havainnoi nuorten itsetunnon 

heikkoutta läpi syksyn ja vuodenvaihteen 2020–2021. Nuorten tyttöjen ja poikien it-

setuntoa tulisi kohottaa. Tyttöjen itsetunnon heikkous ilmeni usein itsen ja omien 



 

 

taitojen vähättelynä. Pojat taas kompensoivat omaa epävarmuuttaan usein joko koppa-

valla ulkokuorella, tai jatkuvana vitsailuna. Huumorilla on helppo peittää omaa epä-

varmuuttaan. Laura kävi harjoittelun ohjaajan kanssa keskustelua siitä, miten nuorten 

itsetuntoa voisi kohottaa. Ajatus opinnäytetyöstä kirkastui, ja tarve sille konkretisoitui.  

 

Lauralle ja Susannalle muodostui omien kokemusten kautta yhteinen näkemys asiaan. 

Nuorisotyössä työskenteleville henkilöille tarvitaan lisää tietoa siitä, mitä minäkuvan 

kehitys tarkoittaa nuoruuden ikävaiheessa ja miten tukea tätä kehitystä. Tätä varten 

pitäisi myös saada työmenetelmiä ja -välineitä. Tätä näkemystä tukivat monet keskus-

telut, joita käytiin kahden eri nuorisotilan nuoriso-ohjaajien ja kaupunkien nuoriso-

työntekijöiden kanssa; jokainen oli huomannut nuorten minäkuvan kehityksessä tuen 

tarvetta. Nuorisolla nykymaailmassa on suuri paine olla tietynlaisia ja se näkyy vah-

vasti heidän tavassaan toimia ja olla. Ihmisen mieli ei kehity samassa tahdissa, mitä 

sitten taas keho (Erkko & Hannukkala 2019, 47.), mikä itsessään jo tuo nuoren elä-

mään omat haasteensa. Minäkuvan kehityksen ollessa heikolla tasolla, on huomatta-

vissa muun muassa nuorten pystyvyyden tuntemuksen laskua sekä pahimmassa ta-

pauksessa heillä saattaa ilmentyä häiriökäyttäytymistä, kun kokemus omasta itsestään 

ei ole realistinen. 

 

Tarve minäkuvan kehityksen puolesta työskentelylle on ilmennyt myös nuorten kanssa 

käydyissä yksilökeskusteluissa. Olemme kohdanneet nuoria, joilla on esimerkiksi aja-

tus siitä, etteivät he voi päästä jatko-opiskelupaikkoihin. Keskusteltaessa tästä aiheesta 

on aina noussut esille sama asia; nuori kokee, ettei hän sellaisena henkilönä kuin hän 

on, voi toteuttaa itseään. Nuorten minäkuvan kehitys on voinut mahdollisesti haavoit-

tua, riippuen yksilöstä, ympäristön ja haitallisten ihmissuhteiden kautta. Kokemus 

omasta itsestään riittämättömänä ja huonompana yksilönä kuin muut, vaikuttaa tuhoi-

sasti minäkuvan terveeseen kehitykseen. Tämä ilmiö näkyy vahvana tämän ikäryhmän 

kohdalla ja se suurentaa huomattavasti nuoren syrjäytymisriskiä. Tähän tarpeeseen ko-

emme, että nuorisotyö tarvitsee työvälineitä, jotta he pystyisivät osaltaan katkaisemaan 

tältä ilmiöltä siivet. Jokaisella nuorella on oikeus kasvaa turvallisesti ikätasonsa mu-

kaisesti sekä kokea itsensä arvokkaaksi, juuri omana itsenään. Nuorisotyö tarjoaakin 

hienot mahdollisuudet vahvistaa lasten ja nuorten henkistä hyvinvointia, kehitystä ja 

kasvua. (Erkko & Hannukkala 2019, 12.). Tervettä minäkuvaa ja sen kehitystä tu-

kiessa, vahvistamme myös nuorten pystyvyyden tunnetta ja heidän resilienssiään, eli 



 

 

heidän psyykkistä palautumiskykyään vastoinkäymisissä. (Suomen Mielenterveys 

ry:n www-sivut n.d.) 

3.2 Opinnäytetyön tavoite 

Tavoitteenamme on tuoda nuorisotyön kentällä työskenteleville ammattilaisille tietoa 

nuoren minäkuvan kehittymisestä ja tähän liittyvästä tuen tarpeesta. Tarkoituksena on 

lisätä ymmärrystä siitä, miksi nuoren minäkuvaa on tärkeää tukea ja minkälaisia hyö-

tyjä siitä seuraa niin paikallisesti kuin valtakunnallisestikin. Oikein kohdennetuilla 

työskentelytavoilla voitaisiin vaikuttaa laaja-alaisesti nuorten hyvinvoinnin lisäämi-

seen ja erilaisten haasteiden ennaltaehkäisyyn.  

 

Nuorisotilan työntekijöillä voi olla suurikin vaikutus siellä käyvien nuorten elämään. 

Tällaisessa paikassa nuoret viettävät vapaasti aikaa, tapaavat kavereitaan ja toimivat 

yhdessä. Tämä myös tarkoittaa sitä, että tässä ympäristössä he ottavat myös voimak-

kaasti vaikutteita ympäristöstään ja ympärillään olevista ihmisistä. Onkin hyvä, että 

nuorisotyötä tekevä henkilöstö saa ammennettua itselleen tietoa siitä, miten he voivat 

tukea nuorta niin, että nuoren minäkuva ja itsetunto voivat tulevaisuudessa hyvin sekä 

tätä kautta heillä on paremmat ponnistuslaudat tulevaan, aikuisuuteen.  

 

Yksi suurimmista tavoitteistamme on lisätä nuorten saamaa yksilöllistä tukea minäku-

van kehitykseen niillä kentillä, joissa toimitaan nuorten kanssa. Resurssien vähenty-

essä, on vuosien varrella nuorisotiloilla tapahtuva yksilötyöskentely tipahtanut usein 

palveluista pois. Kuitenkin sen tarve on suuri ja myös nuorisotyötä kentällä tekevät 

henkilöt ovat antaneet meille palautetta siitä, että kokevat tämän osan työstään puuttu-

van ja nuorten haasteiden kohtaaminen yhdessä nuorten kanssa on jäänyt taka-alalle. 

Hyvä Mä – oppaan vakiintuessa nuorisotyön olisi mahdollista sen kautta perustella 

itselleen budjettimuutoksia lisäresurssien takaamiseksi. On myös todettu, että voima-

varalähtöisellä työllä voidaan saada hyviä tuloksia; pääoma, joka on sijoitettu lasten ja 

nuorten mielenterveyden edistämiseksi tehtävään työhön, palautuu jopa viisinkertai-

sena 1–5 vuodessa verrattuna alkuperäiseen sijoitettuun pääomaan (McDaid 2011.) 

Parhaimmassa tapauksessa tällainen työskentely lisää niin nuorten, kuin nuorisotyötä 

tekevien hyvinvointia.  Hyvä Mä! – menetelmämme avulla voidaan mahdollistaa 



 

 

esimerkiksi nuorisotiloilla yksilötyön aloittaminen ja kehittäminen, Parhaimmassa ta-

pauksessa pitkällä tähtäimellä tavoitteena on se, että Hyvä Mä! – menetelmän rantau-

tuessa eri paikkakunnille, sen varjolla voitaisiin hakea lisäresursseja, jotka mahdollis-

taisivat yksilötyön lisäämisen.  

 

Pyrkimyksenämme on lisätä nuorten hyvinvointia Kankaanpään kaupungin nuoriso-

työn alueella ja muillakin alueilla, joissa oppaamme ja menetelmämme pääsee käyt-

töön. Tarkoituksena on lisätä nuorten itsetuntemusta ja edistää heidän terveen minä-

kuvansa kehittymistä, mikä lisää hyvinvointia tässä hetkessä ja helpottaa nuoruuden 

nivelkohdista selviytymistä, mutta se toimii myös ennaltaehkäisevästi. Pitkällä täh-

täimellä oppaan ja menetelmän vakiintuessa ympäristöönsä, se ennaltaehkäisee nuor-

ten ja nuorten aikuisten mielenterveysongelmia ja -häiriöitä. Mielenterveyden edistä-

minen vahvistaa myös henkilön resilienssiä ja vähentää syrjäytymisriskiä.  

 

Valmiin Hyvä Mä – oppaan ja Hyvä Mä! – menetelmän tulevaisuudelle olemme myös 

asettaneet omat toiveemme ja tavoitteemme. Tavoittelemme sitä, että Hyvä Mä! – työ-

menetelmä vakiintuisi tulevaisuudessa Kankaanpään kaupungin nuorisotilalle ja se 

saavuttaisi jatkuvuutta ja pysyvyyttä. Olemme myös asettaneet tavoitteeksemme sen, 

että Hyvä Mä! leviäisi mahdollisimman monille nuorisotyön kentille ympäri Suomea. 

Opas kootaan sellaiseen muotoon, että tämä on mahdollista ja sen sisältö on toimiva 

missä tahansa, missä työskennellään nuorten kanssa. Olemme jo ennen virallista opin-

näytetyöprosessimme alkamista saaneet toiveita muiltakin nuorisotyöntahoilta, että he 

haluaisivat nähdä tämän tulevan oppaamme ja saada se käyttöönsä. Tavoitteena onkin 

saada tämä onnistumaan ja opinnäytetyömme tuotos leviämään mahdollisimman laa-

jalle. Oltuamme yhteistyössä Mieli Ry:n työntekijän kanssa, hän ehdotti, että opas lai-

tettaisiin näkyville kunnallisen nuorisotyön nettisivuille, Nuorisokanuunaan. Kanuuna 

on osaamiskeskus, jonka tavoitteena on vahvistaa nuorisotyönkentän osaamista ja yh-

teistyötä koko maan laajuisesti, esimerkiksi lisäämällä nuorisotyön tunnettavuutta ja 

tiedonantoa. (Nuorisokanuunan www-sivut. n.d.)  



 

 

3.3 Kohderyhmä 

Hyvä Mä! – oppaan toiminnan kohderyhmänä opinnäytetyössämme on yhteistyöta-

homme nuorisotilalla asiakkaina olevat nuoret, eli kohderyhmämme rajautuu Kan-

kaanpään kaupungin nuoriin tämän toiminnallisen opinnäytetyön toteutuksessa. Tar-

koituksenamme on kuitenkin jakaa menetelmää ja opinnäytetyötä laajemmin nuoriso-

työssä toimivien ammattilaisten pariin, jolloin kohderyhmänä voitaisiin puhua valta-

kunnallisesti nuorista. 

 

Nuorisoksi nuorisolaissa määritellään henkilö, joka on alle 29-vuotias. (Nuorisolaki 

1285/2016, 1 luku 3§.) Kuitenkin nuorisotiloilla yleisimmin ikärajat ovat sellaiset, että 

täysi-ikäisyyden ylittäneet nuoret saavat käydä tiloilla eri nuorisotilojen omakohtais-

ten sääntöjen mukaisesti. Tämä siksi, että nuorisotiloilla käy yleisesti ikävuodesta 12 

ylöspäin nuoria ja on tärkeää luoda näille kasvaville lapsille turvallinen ympäristö, 

missä ei esimerkiksi ole nähtävissä päihdepositiivista ajattelua, kuten vaikka tupakan 

polttoa; mikä sitten taas on laillista jo 18 vuotta täyttäneille.  

 

Tämän vuoksi rajaamme oman kohderyhmämme ulkopuolelle työmenetelmää toteut-

taessamme alle 12 ja yli 18-vuotiaat nuoret. Kuitenkin Hyvä Mä! - oppaassamme tu-

lemme puhumaan nuorisosta sen suurella ikäjakaumalla, mutta keskitymme tähän ky-

seiseen ikään, jossa nuori on yläasteella tai toisen asteen koulutuksessa.  

 

Opinnäytetyömme käyttäjäkohderyhmäksi on kohdistettu yhteistyötahomme, Kan-

kaanpään kaupungin nuorisotila Ketun Golon työntekijät, jotka toimivat työssään 

edellä mainitun kohderyhmän eli nuorten parissa. Tavoitteenamme on antaa heille ai-

heeseen liittyvää asiatietoa sekä heidän työhönsä yksinkertaisesti sovellettavaa työme-

todia ja sen tuomia välineitä. Ketun Golon työntekijöiden lisäksi opasta voidaan käyt-

tää yleisesti hyödyksi nuorisopalveluissa, kuten etsivässä nuorisotyössä. 

 

Nuorisotyön kentällä työskentely vaatii työntekijältään taitoa sekä halua kehittyä työs-

sään, ja tämän vuoksi olisikin tärkeää, että nuorisotyön ammattilaisille tarjottaisiin 

aina sen hetkisen tuentarpeen mukaisia työvälineitä sekä informaatiota. Nuorten maa-

ilma muuttuu jatkuvasti, sen uusissa tuulissa ja nuorten trendeissä saattaa olla vaikea 

pysyä mukana, mikä kuitenkin on välttämätöntä, kun työskennellään nuorten kanssa.  



 

 

3.4 Opinnäytetyön toteutus 

 

Lähdimme toteuttamaan opinnäytetyötämme siten, että ensin kävimme siitä paljon 

keskustelua kahden kesken ja lisäksi keskustelimme sen aiheesta kumpikin omilla ta-

hoillamme epävirallisesti nuorisotyön kollegoidemme kanssa. Tämä sen vuoksi, että 

saisimme nuorisotyön kentällä työskenteleviltä mielipiteitä aiheeseen liittyen. Kun 

olimme saaneet vahvistusta opinnäytetyömme aiheelle kentältä, toimme sen opetta-

jiemme tietoisuuteen, missä saimme myös positiivista palautetta. 

 

Positiivisen palautteen ja ajatuksen vahvistumisen myötä aloimme suunnittelemaan 

mahdollista viitekehystä toiminnallemme ja aloimme keräämään teoriapohjaa opin-

näytetyötämme varten. Pohdimme monien tutkijoiden eri teoksia, jotka pyörivät mi-

näkuvan ympärillä tiiviisti, mutta lopulliset valinnat ovat lukkiutuneet kirjoitusproses-

sin aikana. Luimme paljon ihmisen kehityksestä, ikävaiheista, minäkuvan kehityksestä 

ja kehityspsykologiaa. Lisäksi tutkimme paljon erilaisia opinnäytetöitä ja artikkeleita 

aiheesta puolentoista vuoden aikana. Tutkimme paljon sitä, millaisia tutkimuksia ja 

havaintoja aiheesta oli ennen tehty sekä miten erilaisia toimintatapoja ja työmeto-

deja oli jo sovellettu käytäntöön. Teoriapohja ja opinnäytetyömme toiminnan perusta 

muotoutui siis ajatuksen tasolla jo pitkään, ennen kuin pääsimme virallisesti sitä to-

teuttamaan.  

 

Teoriapohjana käytimme kirjojen ja erilaisten nettisivujen lisäksi myös paljon saatuja 

materiaaleja, joita antoivat esimerkiksi Suomen Mielenterveys ry, Mannerheimin las-

tensuojeluliitto ja Kankaanpään nuorisopalvelut. Näiltä tahoilta olemme materiaalin 

lisäksi saaneet paljon kannustusta ja palautetta työstämme, mikä on auttanut sitä eteen-

päin.  

 

Teoriapohjaa suunniteltuamme ja hieman kerättyämme siirryimme kirjoittamaan kir-

jallista suunnitelmaa opinnäytetyöstämme, jonka aikana rajasimme aihetta nykyiseen 

muotoon ja virallinen työmenetelmä alkoi muotoutua. Päätimme rajata aiheen mah-

dollisimman tarkasti ja kohderyhmää kohdentaa yhden nuorisotyönkentän paikkaan, 

vaikka oppaasta tehtäisiinkin yleispätevä. Tämä siksi, että raportointi pysyy selkeänä 



 

 

ja toiminnallisen opinnäytetyön toiminnallinen osio oli sujuvampi toteutettuna yhdelle 

alueelle kerrallaan. 

 

Opinnäytetyön toteutus rajautui siis suunnitelmassamme menetelmän kokoamiseen 

oppaan muotoon. Oppaan sisällöksi päätimme ottaa tietoa siitä, mikä on minäkuva ja 

mihin se vaikuttaa. Oppaassa avaamme työmenetelmämme ja sen tarkoituksen. Tar-

kemmat tiedot oppaan sisällöstä ja rakenteesta on kerrottu tämän opinnäytetyön myö-

hemmässä luvussa. 

 

Opinnäytetyömme tilaajaksi kysyimme Kankaanpään nuorisopalveluita, jossa opin-

näytetyömme otettiin heti innolla vastaan. Nuorisotilalla työskentelevien ammattilais-

ten lisäksi opinnäytetyön aihe kiinnosti esimerkiksi etsiviä nuorisotyöntekijöitä, jotka 

antoivatkin heti alussa vinkkejä opinnäytetyön toteutukseen ja sisältöön.  

 

Opinnäytetyöraportin työstämisen alkumetreillä päätimme ottaa yhteyttä yhdistyk-

seen, jonka mahdolliset materiaalit olisivat yhteneväisiä aihepiirimme kanssa, ja jonka 

harjoitteita voisimme käyttää Hyvä Mä! - toimintakerroilla. Tällaiseksi yhteistyöta-

hoksi saimme Suomen Mielenterveys ry:n – Mielen. He lähtivät heti mukaan työ-

hömme. Yhteyshenkilönämme heidän puoleltaan toimi Elina Marjamäki, joka toimii 

heillä asiantuntijakoordinaattorina ja on osa nuorisoalan osaamiskeskustoimintaa. 

Heiltä saimme vinkkejä opinnäytetyössä etenemiseen, harjoitteiden valintaan ja 

saimme heiltä myös materiaaleja kirjan muodossa sekä tehtäväkortteja, joita käyttää. 

Mielen kautta meille avautui myös mahdollisuus saada opinnäytetyöllemme näky-

vyyttä Kunnallisen Nuorisotyön Osaamiskeskus Kanuunan kautta. 

 

Tarkoituksenamme opinnäytetyöprosessin alusta asti oli se, että menisimme toteutta-

maan itse Ketun Golon nuorille nämä kolme oppaassa avattua toimintakertaa. Tarkoi-

tuksena oli toteuttaa nämä viikonvälein kolmen viikon aikana ilmoittautuneille nuo-

rille ja kerätä heiltä tämän jälkeen suullista palautetta liittyen Hyvä Mä! -menetelmään. 

Tätä kautta olisimme saaneet nuorten mielipiteitä liittyen menetelmään ja ajatuksia sen 

tarpeesta. Näitä palautteita meiltä pyysi myös Mieli ry omaksi materiaalikseen. 

Vuonna 2020 alkanut Covid-19 pandemia kuitenkin muokkasi suunnitelmia ja valitet-

tavasti emme päässeet Kankaanpään nuorisotilalle toteuttamaan tätä varsinaista toi-

mintaa. Kehitimme kuitenkin vuoden 2021 alussa vaihtoehtoisen tavan, jolla saamme 



 

 

edes Kankaanpään nuorisotyötä tekevät ihmiset paremmin tutuksi Hyvä Mä! – mene-

telmän kanssa. 

 

Uuteen suunnitelmaamme kuului Hyvä Mä! -koulutuspäivä. Pitkä aamu- tai iltapäivä, 

jolloin pidämme verkossa etäyhteydellä Hyvä Mä! -tilaisuuden. Sovimme päivän yh-

dessä nuorisopalveluiden kanssa, jotta mahdollisimman moni työntekijöistä pääsisi 

osallistumaan. Ajankohdaksi valikoitui 8.3.2021 kello 9:00-12:00. Tilaisuudessa me 

kerromme opinnäytetyöstämme ja siitä, miten se on syntynyt sekä kehittynyt. 

Käymme läpi kohta kohdalta PowerPoint esityksen muodossa miten Hyvä Mä! -me-

netelmää käytetään. Tarkoituksena oli, että tilaisuus on mahdollisimman vuorovaiku-

tuksellinen ja nuorten mielipiteiden ja palautteiden sijasta, haluamme kerätä ammatti-

laisten mielipiteet menetelmästämme. Näitä palautteita käyttäisimme myös oppaamme 

loppusivuilla.  

4 HYVÄ MÄ! -OPAS 

4.1 Oppaan suunnittelu 

Olemme keränneet tietoa vastaamaan tutkimuskysymykseemme nuorten minäkuvan 

kehittymistä koskien kirjallisuudesta sekä muusta materiaalista, tiettyjä tarkasti vali-

koituja lähteitä käyttäen, ja lisäksi tuomme omia henkilökohtaisia kokemuksiamme 

sekä tietoa tukemaan tätä kokonaisuutta. Näistä tiedoista kokoamme Hyvä Mä – op-

paan, joka on tarkoitus antaa yhteistyötahomme työntekijöille käyttöön. Loimme op-

paasta suunnitellusti yleispätevän teoksen, jotta sitä voidaan käyttää yhteistyöta-

homme lisäksi missä tahansa nuorisotyön työkentällä. Tämän vuoksi onkin järkevintä 

luoda opas verkkomuotoon; sen jakaminen on näin helpompaa, nopeampaa ja ekolo-

gisempaa. Lisäksi oppaan jatkuva saatavuus verkkomuodossa on helpompaa. Verkko-

opas toteutetaan Canva-sovelluksella ja se on saatavissa pdf-tiedostona valmistuttuaan 

sekä liitteenä opinnäytetyöraportissamme. Tämä mahdollistaa oppaan helpon levityk-

sen, sen julkaisemisen erilaisissa medioissa ja tulostamisen fyysiseksi versioksi. 

 



 

 

Hyvä Mä! – oppaalla ja -menetelmällä päästään tuomaan tietoa mukaan käytäntöön ja 

tämän avulla työntekijät pääsevät tukemaan nuorten asiakkaidensa minäkuvan kehi-

tystä. Punaisena lankanamme siis on, että annamme tarvittavan pohjatiedon sekä toi-

mivan työmenetelmän nuorisotyössä työskenteleville, jota he pystyvät soveltamaan jo-

kaiselle yksikölle sopivaksi omalla työkentällään. 

 

Olemme tutustuneet moniin erilaisiin sosiaalialalla käytettäviin toimintatapoihin, työ-

menetelmiin sekä -välineisiin ja pyrkineet siihen, että hyödynnämme niitä ja niistä 

saatua tietoa, kuitenkaan toistelematta jotakin, mitä joku muu on jo sanonut. Halu-

amme koota oppaasta mahdollisimman yleispätevän ja suurta joukkoa hyödyttävän te-

oksen. Sen kautta toivoisimme myös pystyvämme herättämään työntekijöiden innok-

kuutta tutkia itse näitä upeita jo kehitettyjä tapoja toimia.  

 

Lähdimme toteuttamaan oppaasta visuaalisesti miellyttävää ja selkeää kokonaisuutta. 

Halusimme siihen väriä ja tietynlaista nuorekkuutta ajatellen sitä, että ohjaajalla voi 

olla vihkonen mukana toimintatuokioissa tai hän voi sitä esitellä nuorelle esitellessään 

Hyvä Mä! - toimintaa. Lisäksi visuaalinen pirteys lisää lukijan kiinnostusta ja nostaa 

mahdollisuutta siitä, että opas jää myös työpöydälle. Tarkoituksenamme opasta raken-

taessa oli herättää lukijan mielenkiinto ja tuottaa eloisaa, mutta selkokielistä sisältöä. 

 

Seuraavan otsikon alla on nähtävissä oppaan sisällys ja runko. Halusimme Satakunnan 

ammattikorkeakoulun logon näkymään kanteen, jotta korostuisi, että tämä on osa opis-

kelujamme ja opinnäytetyötämme. Logon käytössä otimme myös yhteyttä Satakunnan 

ammattikorkeakoulun viestintään ja varmistimme heiltä käyttämämme logon toimi-

vuuden. Viestintä hyväksyikin logon käytön ja antoi meille vinkkejä oppaan rakentei-

siin. Kirjoitimme saatesanat kannen takaosaan, josta ilmenee yhteistyökumppanimme 

ja se lähtöajatus, mikä meillä on ollut opinnäytetyötä aloittaessa.  

 

Tarkoituksenamme oli edetä loogisessa ja helposti ymmärrettävässä järjestyksessä. Jo 

ennen, kuin oppaassa käsitellään Hyvä Mä! - menetelmää, on aukikirjoitettu keskeisin 

käsitteemme minäkuva ja miksi minäkuvan kehitystä tulisi tukea. Koimme olevan tär-

keää, että ymmärrys tätä aihetta kohtaan on lukijalla tiedossa ennen, kuin hän siirtyy 

työmenetelmän pariin. Tämä tekee helpommaksi työmenetelmän lähtökohtien ymmär-

tämisen. Näiden alkusanojen jälkeen oppaaseen avattiin itse työmenetelmä ja sen 



 

 

toimintaperiaatteet. Tätä seuraa johdonmukaisesti Hyvä Mä! - menetelmän tapaamis-

kertojen rungon sekä niihin sovellettavat teemavinkit ja harjoitepankki, joilla täyden-

tää toimintaa. Viimeiseksi olemme jättäneet yhden sivun tilaa ohjaajan omille muis-

tiinpanoille, ja takaosaa komistaa palautteet, joita saisimme nuorisotyön ammattilai-

silta koskien Hyvä Mä! - menetelmää. Alussa ajatuksemme oli kerätä tähän nuorien 

ajatuksia niiltä Hyvä Mä! - tapaamisilta, joita olisimme toteuttaneet. Tämän vaihtoeh-

don kuitenkin poistuessa päätimme, että vaihdamme nuorten palautteet ammattilaisten 

kommentteihin. 

4.2 Oppaan rakenne  

1. Kansi 

2. Saatesanat, kiitokset ja tekijät 

3. Mikä on minäkuva? 

4. Miksi tukea nuoren minäkuvan kehitystä ja mihin hyvä minäkuva vaikuttaa? 

5. Hyvä Mä! - työmenetelmän seloste 

6. Seloste jatkuu 

7. Hyvä Mä! - toiminta 

8. Ensimmäinen tapaaminen runko 

9. Tapaamiskerran avaus 

10. Toinen tapaaminen sekä välitapaamiset runko 

11. Tapaamiskerran ja -kertojen avaus 

12. Viimeinen tapaaminen runko 

13. Tapaamiskerran avaus 

14. Tapaamiskertojen teemavinkit 

15. Harjoitepankki 

16. Muistiinpanot 

17. Lähdesivut 

18. Palautesivu 

19. Takakansi: Hyvä Mä! – logo 

 



 

 

4.3  Hyvä Mä! – työmenetelmä 

Olemme luoneet toiminnallisen työmenetelmän, joka kantaa oppaan tavoin nimeä 

”Hyvä Mä!”. Kyseinen työmenetelmä tuo nuorisotyön kentän työntekijät lähemmäksi 

nuorten kanssa tehtävää yksilötyöskentelyä. Yksilötyöskentely jää usein taka-alalle 

nuorisotilalla työskennellessä, mikä yleisellä tasolla johtuu siitä, ettei resursseja ole 

tarpeeksi suuriin työntekijöiden määriin. Nuorisotyö ei ole rahallista tuottoa tuovaa 

toimintaa ja tämän vuoksi sen kunnalta saamat määrärahat ovat niukkoja. Työmene-

telmämme kuitenkin voi parhaimmassa tapauksessa vakiintuessaan nuorisotilalle aut-

taa tässä ongelmassa; sen tuomien hyötyjen perusteella, nuorisotyö voi hakea itselleen 

lisärahoitusta työntekijäresurssien lisäämiseksi. Työntekijöille on varattuna aikaa juuri 

yksilötyöskentelyyn nuorten kanssa ja tämä mahdollistaa nuorten keskusteluavun saa-

misen vapaassa sekä mieluisassa ympäristössä. Tulevaisuudessa, tämän työmenetel-

män vakiintuessa ja nuorten päästessä siihen mukaan, voi olla mahdollista tällä työs-

kentelyllä perustella lisäresurssien tarvetta, mikä on nykyään haastava asia nuorisoti-

loilla ympäri maan. 

 

Kyseessä on vuorovaikutuksellinen, voimavarakeskeinen ja toiminnallinen työväline, 

jossa nuorisotyön kentällä työskentelevä henkilö pääsee toteuttamaan yksilötyösken-

telyä asiakkaidensa kanssa. Hyvä Mä! - työmenetelmään yhdistetään juuri minäkuvan 

huomioiminen ja sen kehityksen tukeminen, joista oppaassamme tuodaan työntekijän 

tietoisuuteen. Työmenetelmässä sitä käyttävät ammattilaiset voivat soveltaa näitä 

Hyvä Mä! - oppaasta saatuja tietoja ja taitoja. Työmenetelmä on rakennettu ammatti-

laisia ajatellen rungoltaan selkeäksi ja helposti toteutettavaksi, mikä vaikuttaa myös 

siihen, että menetelmä on myös kohderyhmän nuorille helposti lähestyttävä asiakkaan 

näkökulmasta. Kyseessä on siis matalan kynnyksen ennaltaehkäisevää toimintaa, jossa 

keskitytään nuoren minäkuvaan. 

 

Hyvä Mä! – työmenetelmään osallistuminen perustuu vapaaehtoisuuteen ja dialogi-

suuteen. Nuori voi itse halutessaan osallistua Hyvä Mä! – yksilötoimintaan ja jokaisen 

henkilön kohdalla on tarkoituksena, että työmenetelmä muotoutuu aina henkilökoh-

taisten tavoitteiden mukaisesti. Tätä tukee se, että toiminnan tapaamiskertojen määrää 

ei ole rajoitettu, vaan sille on luotu ohjenuora. Tarkan pohjan olemme luoneet vain 

aloitus kerralle ja viimeiselle tapaamiselle, jotka ovat välttämättömiä, vaikka nuori ei 



 

 

toivoisikaan jatkoa toiminnalle. Näiden tapaamisten välttämättömyys toiminnassa 

pohjautuu johdonmukaisuuteen sekä nuoren itsetuntemuksen vahvistamiseen. Se voi 

herättää kysymyksiä nuoressa henkilökohtaisella tasolla, että mitkä asiat hänellä ovat 

hyvin ja missä vaiheessa hän on oman minäkuvansa kehityksen kanssa. Tässäkin ko-

rostuu tietty voimavarakeskeisyys sekä se, ettei korjata sellaista mikä ei ole rikki, vaan 

jatketaan sitä toimintaa mikä toimii. Aina viimeisellä tapaamisella tulee nuorelle pai-

nottaa, että hän voi milloin tahansa aloittaa toiminnan uudestaan niin halutessaan. 

 

Työmenetelmää nuoren kanssa käytettäessä ja sitä henkilökohtaisesti tälle sopivaksi 

sovellettaessa, käytetään apuna aiheteemoja sekä erilaisia harjoitteita ja harjoiteväli-

neitä. Jokaisen nuoren kanssa ensimmäisellä tapaamiskerralla kartoitetaan yhdessä 

niitä aihealueita, joissa nuori kokee hänellä olevan haasteita tai jotka ovat hänelle mie-

luisia aiheita keskustella. Näitä aiheita avustamassa ovat teemat. Teemoja voidaan 

käyttää joko yksi teema yhdellä kerralla tyylillä tai jatkaa vaikka samojen teemojen 

ympärillä koko Hyvä Mä! – toiminnan toteutumisen ajan. Teemojen on tarkoituksena 

tarkentaa ammattilaiselle ja nuorelle itselleen sitä, mistä keskustellaan milloinkin sekä 

antaa toiminnalle tietyt raamit. Tämä edesauttaa tavoitteellista toimintaa, jossa pyri-

tään vaikuttamaan sellaisiin asioihin, jotka eniten tietyn yksilön kohdalla nousevat pin-

taan. Teemoja voidaan käyttää yhdistellen ja soveltaen siten, miten se kunkin yksilön 

kohdalla toimii tarkoitusta edistävästi. 

 

Jokaisella Hyvä Mä! – tapaamiskerralla ammattilainen voi hyödyntää erilaisia harjoit-

teita. Olemme koonneet oppaassamme näkyville toimintakertojen rungoille sellaisia 

harjoitteita, joita on mahdollisimman helppo käyttää kenen tahansa nuoren kohdalla. 

Harjoitteiden avulla asiakkaan on helpompi päästä mukaan vuorovaikutukselliseen 

toimintaan. Lisäksi erilaiset tehtävät esimerkiksi kuvakorteilla helpottavat sanoitta-

maan asioita, joiden ilmaisu ei ole asiakkaalle välttämättä niin mieluisaa tai avautumi-

nen ei ole helppoa. Olemme koonneet oppaaseemme myös harjoitepankin, jonka 

avulla oppaan käyttäjä pääsee helposti etsimään eri lähteistä jokaiselle yksilölle, sekä 

jopa ryhmälle sopivia harjoitteita.  

 

Hyvä Mä! – tapaamiskerroilla tulee vallita kehumisen ilmapiiri. Tämä ilmapiiri lähtee 

rakentumaan ammattilaisen otteesta toimia nuoren kanssa. Minäkuvan ja itsetunnon 

käsitteleminen on helpompaa nuorelle, kun hän kokee ammattilaisen näkevän hänet 



 

 

pystyvänä persoonana, jossa on potentiaalia ja mahdollisuuksia. Jokaisella tapaamis-

kerralla ammattilainen kiinnittää huomiota kehujen sanomiseen. Esimerkkinä sellai-

nen tilanne, jossa nuorella on päivä, kun hän ei koe mukavaksi keskustella. Tällöin 

ammattilainen voi kehua nuorta pelkästään jo siitä, että hän saapui paikalle. Pienetkin 

edistymisen askeleet tulee sanoittaa nuorelle heti. Tarkoituksena on antaa palaute nuo-

relle suoraan ja ääneen. 

 

Ammattilaisen tulee olla keskustelutilanteessa niin sanotusti minäkuvalasit päässä. 

Tämä tarkoittaa sitä, että hän osaa kiinnittää nuoren puheessa huomiota juuri siihen, 

miten nuori peilaa omaa toimintaansa sekä näkemystä itsestään ja kyvyistään. Keskus-

tellessa nuoren kanssa tavoitteena onkin johdatella nuori pohtimaan itseään. Nuorta 

voi ohjata monilla erilaisilla kysymyksillä reflektointiin. Esimerkkinä; miten juuri sinä 

näet tämän asian, miltä juuri sinusta tuntuu, miten juuri sinä toimit. Näin päästään 

työskentelemään mahdollisimman tarkoituksellisesti ja tavoitteellisesti juuri minäku-

vaan kohdistuvien asioiden ympärillä. Minäkuvaan ja sen kehitykseen keskittyneellä 

työotteella pystymme myös tukemaan nuoren itsetuntoa sekä löytämään ja vahvista-

maan hänen voimavarojaan. 

4.4 Hyvä Mä! – työmenetelmän toiminnan runko 

4.4.1 Ensimmäinen tapaamiskerta ja sen sisältö 

Ensimmäisellä tapaamiskerralla on tarkoituksena tutustua nuoreen paremmin ja kar-

toittaa, mitä mahdollisia minäkuvaan vaikuttavia asioita hänen kanssaan tulisi käsi-

tellä. Lisäksi nuorelle tulee kertoa, mikä Hyvä Mä! - menetelmä on.  

 

Olemme valinneet ensimmäiseksi harjoitteeksi kuvakorteilla tehtävän: mikä näistä ku-

vaa sinua- harjoitteen. Voit toteuttaa tämän esimerkiksi Mieli ry:n mielenterveys voi-

maksi- kuvakorteilla. Voit levittää kaikki kortit esimerkiksi pöydälle nuoren eteen. 

Kehota nuorta valitsemaan kortti, joka jotenkin kuvastaa häntä. Voit valita itse kortin 

ensin esimerkiksi. Kun nuori on valinnut kortin, voit kehottaa häntä näyttämään sitä. 

Korttia voi sanoittaa, mutta mitään toimintaa ei pakoteta. Jos nuoresta tuntuu vaikealta 

sanoittaa korttia, voit itse kuvailla mitä siinä näet ja ohjata kysymyksiä siihen 



 

 

suuntaan. Esimerkki: Nuori valitsee kuvan, jossa näkyy musiikkiesitys. Voit kysellä 

nuorelta esimerkiksi siitä, millaisesta musiikista hän pitää, missä tilanteissa hän kuun-

telee musiikkia tai onko hän ollut itse joskus keikalla. 

 

Tarkoituksena on pitää tutustumiskeskustelu, jossa voidaan avoimesti keskustella nuo-

ren kanssa hänen elämästään ja hänestä itsestään. Tämän lisäksi on hyvä käydä mah-

dollisia teemoja läpi ja sopia jo seuraavan kerran teema sekä kartoittaa nuorta kiinnos-

tavat aiheet. 

 

On tärkeää kiinnittää huomiota siihen, mitä nuori itse Hyvä Mä! - menetelmältä ja 

tapaamisilta toivoo. Hän saattaa haluta vain tutustua toimintaan tai sitten hänellä on jo 

entuudestaan tarve keskustelulle ja yksilötyöskentelylle. Anna näiden asioiden ohjata 

myös tulevien kertojen suunnittelua vapaasti. 

 

Jokaisen tapaamiskerran jälkeen tulee nuorelle antaa palautetta kehumisen ilmapiirin 

kautta. Nosta nuoren voimavaroja hänelle itselleen esiin ja sanoita se, mitä itse näet. 

Sopikaa seuraavasta tapaamiskerrasta ja anna aina jotakin kevyttä pohdittavaa nuorelle 

ensi kertaa varten tulevan teeman pohjalta. 

 

4.4.2 Toinen tapaamiskerta ja välitapaamiset 

 

Toisella tapaamiskerralla alussa käydään läpi viime tapaamisen jälkeisiä kuulumisia 

ja kysellään nuorelta, millaiset fiilikset viime kerrasta jäi. Tämä toistuu myös mahdol-

lisilla välitapaamisilla. Tarkoituksena tutustua nuoreen syvemmin ja kartoittaa Hyvä 

Mä! - toiminnan vaikutusta nuoreen. 

 

Ensimmäiseksi harjoitteeksi olemme jälleen valinneet korttiharjoitteen. Jos et omista 

kortteja, voit niitä tulostaa netistä tai valita harjoitepankista hänelle jonkin toisen so-

pivan harjoitteen. Tämän kerran korttiharjoite toimii samalla toimintaperiaatteella, 

kuin ensimmäisen tapaamisen harjoite. Tällä kertaa kysytään nuorelta, miltä hänestä 



 

 

tuntuu juuri nyt ja miltä hänestä on tuntunut viimeisen viikon aikana. Tämän jälkeen 

nuori valitsee näitä tuntemuksia vastaavat kortit ja niistä käydään keskustelua. 

 

Harjoitteen jälkeen on hyvä kerrata mihin teemaan harjoite liittyi ja minkä teeman ym-

pärillä tänään keskustellaan. Voitte jatkaa aiheen tiimoilta vapaata keskustelua ennen 

seuraavaan harjoitteeseen siirtymistä. Muista kertoa nuorelle mitä teema tarkoittaa, 

esimerkiksi tällä kerralla, mitä itsetunto ja itsetuntemus tarkoittavat. Kerro asiasta tii-

vistetysti, tarkoitus ei ole luennoida. 

 

Olemme valinneet toiseksi harjoitteeksi tehtävän, joka sopii teemaan minä & itsetunto. 

Kyseinen tehtävä löytyy hyvän mielen treenivihosta. Voit löytää vihon Mieli ry:n si-

vuilta. Harjoite on nimeltään kuka minä olen ja se löytyy vihon sivulta kymmenen. 

Tarkoituksena on, että nuori vastaa kysymyksiin, kuten "Luonteeltani olen...". Am-

mattilainen käy nuoren kanssa vastaukset yhdessä lävitse ja niistä keskustellaan. Nuo-

relta kannattaa tässä kohtaa kysyä avoimia kysymyksiä ja lopussa hänen tuntemuksi-

aan tehtävästä.  

 

Koko tapaamisen tai tapaamisten ajan kiinnitä huomiota siihen, mitä nuori sanoo sekä 

kehu ja vahvista nuorta aina kun mahdollista. Muista jälleen tapaamiskerran lopulla 

antaa nuorelle palautetta ja keskustella siitä, mitä seuraavalla kerralla hän toivoisi, että 

käsitellään. Ammattilainen voi myös ehdottaa aiheita. Jos nuori haluaa lopettaa tapaa-

miset tähän, kehoita häntä kuitenkin tapaamaan sinut vielä lopputapaamisen mer-

keissä. Pyydä nuorelta myös palautetta toiminnastasi ja mahdollisia perusteluita toi-

minnan nopealla lopettamiselle. 

 

4.4.3 Viimeinen tapaamiskerta 

Viimeisellä tapaamiskerralla alussa käydään läpi viime tapaamisen jälkeisiä kuulumi-

sia ja kysellään nuorelta, millaiset fiilikset viime kerrasta jäi. Lisäksi kysellään nuoren 

omia ajatuksia siitä, miten hän on kokenut oman Hyvä Mä! - polkunsa. Muista kysyä 

miltä nuoresta tuntuu se ajatus, että tämä on viimeinen tapaamiskerta. Tällä kartoitat, 



 

 

esimerkiksi sen, onko nuori varmasti omasta mielestään valmis lopettamaan toimin-

nan. 

 

Alkukeskusteluiden jälkeen siirrytään ensimmäiseen harjoitteeseen. Tähän olemme 

jälleen valinneet korttiharjoitteen. Pyydetään nuorta valitsemaan kuvakortti. Tällä ker-

taa korttia etsitään sillä merkityksellä, miltä koko tämä toiminta on hänestä tuntunut. 

Harjoitteen on tarkoituksena sanoittaa nuorelle itselleen hänen omia ajatuksiaan sekä 

helpottaa tuntemusten sanoittamista ammattilaiselle. Viimeinen kerta voi tuntua nuo-

resta hankalalta, jos hän on ollut toiminnassa pidempään. Harjoitteen jälkeen ylläpitä-

kää vapaata keskustelua ja puhukaa minäkuvan kehittymisestä sekä siitä, millaista tu-

kea nuori on kokenut saavansa toiminnasta. 

 

Olemme valinneet myös toisen harjoitteen tälle tapaamiselle. Harjoite löytyy Mieli 

ry:n kirjasta Hyvän mielen koulu, sivulta 74 ja se on nimeltään tunteiden nelikenttä. 

Jos et omista kirjaa, voit hankkia sen Mieli ry:n sivuilta tai etsiä netistä tunteiden ne-

likenttä haulla vastaavanlaisen tehtävän. Tässä tehtävässä nuori pohtii paperille, mitkä 

asiat herättävät hänessä iloa, surua, vihaa ja rakkautta. Anna nuoren rauhassa täyttää 

näitä ja avusta tarvittaessa. Keskustelkaa tämän jälkeen tuloksista ja herättele kysy-

mystä nuoressa siitä, miten hän itse voisi edistää näitä hyviä asioita. Korosta nuoren 

omaa upeaa minuutta ja kehu. 

 

Tapaamisen loppuvaiheella kysele fiiliksiä ja mitä nuori aikoo viedä näistä aiheista 

mukanaan jokapäiväiseen elämäänsä. Muistuta häntä, että toiminnan voi aina aloittaa 

uudestaan, jos nuori niin toivoo. Anna loppukehut ja kerro miten itse näet nuoren ke-

hittyneen.  

 

Hyvä Mä! - polku on tällä kertaa tässä. Hienoa te! 

4.5 Opinnäytetyön esittely  

Toteutimme opinnäytetyömme ja sen sisältämän oppaan sekä työmenetelmän esittelyn 

Kankaanpään nuorisotoimelle 8.3.2021. Esittely tapahtui etänä, Teams-kokouksen 

muodossa. Kaikille osallistujille lähetimme noin viikkoa aikaisemmin linkit 



 

 

kokoukseen sähköpostitse. Suunnittelimme, että esitys nauhoitetaan, jos se sopii osal-

listujille. Tämä mahdollistaa oman toiminnan reflektoinnin myöhemmin, sekä palaut-

teen kertaamisen, jos kaikkea ei saada kirjattua esityksen aikana ylös.  

 

Esittelyä varten teimme Powerpoint-esityksen, joka toimi puheemme visuaalisena tu-

kena. Powerpoint-esitys alkoi menetelmän esittelyllä ja opinnäytetyön taustan avaa-

misella. Kerroimme minäkuvasta käsitteenä ja siitä, miksi sitä olisi hyvä tukea ja miksi 

nuoruus ikävaiheena on otollinen siihen. Tämän jälkeen kerroimme oppaasta käytän-

nössä, jonka jälkeen siirryimme sisältöön, eli itse menetelmän kuvaamiseen. Ker-

roimme mihin tarkoitukseen opas on koottu, miksi ja kenelle se on tarkoitettu. Ava-

simme menetelmäämme oppaan avulla. Kerroimme tiiviisti sen, millainen työmene-

telmämme on ja minkälaiseen tarpeeseen pyrimme sillä vastaamaan. Avasimme Hyvä 

Mä!- menetelmän polkua sekä tapoja menetelmän yksilöimiseen. Esittelimme mene-

telmämme tapaamiskertojen rungot. Lopuksi kävimme palautekeskustelun, johon 

olimme kirjanneet kolme kysymystä keskustelun tueksi: Miltä Hyvä Mä! - menetelmä 

sinusta vaikuttaa? Näkisitkö hyödyntäväsi Hyvä Mä! - menetelmää omassa työssäsi? 

Kehittämismahdollisuuksia? Powerpoint-esityksen oli tarkoituksena toimia selkeänä 

ohjenuorana esittelyä toteuttaessa. Lisäksi käytimme esittelyssä opastamme hyödyksi; 

annoimme vedoksen oppaastamme heille luettavaksi ennen palautekeskustelua, jotta 

he näkevät konkreettisen luonnoksen ja sen rakenteen. 

 

Esittely alkoi kello 9, kun kaikki osallistujat olivat paikalla. Paikalla oli Kankaanpään 

nuorisopalveluista kaksi nuorisotyöntekijää, kaksi etsivää nuorisotyöntekijää sekä 

kulttuuri- ja nuorisokoordinaattori. Tapaaminen alkoi tapaamisen tarkoituksen avaa-

misella, ja osallistujien esittelyillä. Puhuimme siitä, että esityksen on tarkoitus edetä 

rennolla otteella, ja kysymyksiä ja kommentteja saa sanoa kesken esityksen. Tämän 

jälkeen kysyimme luvan tapaamisen nauhoittamiseen ja käynnistimme nauhoituksen. 

 

Kävimme Powerpoint-esityksen yhdessä läpi aiemmin sovitulla tavalla. Olimme jaka-

neet diat niin, että olemme molemmat yhtä paljon äänessä. Esitys sujui moitteetta ja 

diat tukivat puhetta hyvin. Saimme paljon kommentteja esityksen aikana ja lisäksi 

vielä lopussa palautekeskustelussa. Kokouksen ilmapiiri oli avoin, rento ja vuorovai-

kutuksellinen, mitä olimmekin tavoitelleet. 

 



 

 

Keskustelussa tuotiin esille eri yhteistyötahoja, joille oppaan voisi jakaa. Nuorisokoor-

dinaattori lähettää opinnäytetyön valmiin version ja oppaan Kankaanpään kaupungin 

hyvinvointilautakunnalle. Saimme runsaasti kommentteja siitä, että opas voisi olla to-

della hyödyksi muillekin nuorien kanssa työtä tekeville ammattilaisille. Sovimme, että 

valmis opas jaetaan ainakin Kankaanpään Valtti-työpajalle sekä Kankaanpään Pohjan-

linnan koululle, jossa sitä voisivat hyödyntää esimerkiksi koulukuraattorit. Puhuimme 

siitä, miten menetelmämme olisi avuksi esimerkiksi kiusaajien kanssa tehtävään yksi-

lötyöhön. 

 

Etsivä nuorisotyöntekijät kokivat menetelmämme erittäin hyödylliseksi omassa työs-

sään. Tästä syystä he ehdottivatkin, että lähetämme valmiin oppaan Satakunnan etsi-

vän nuorisotyön ryhmälle. Keskustelimme siitä, että opasta eteenpäin jakaessa olisi 

mahdollista myös tarjota tällaista samantyylistä esittelyä, esimerkiksi juuri Satakunnan 

etsiville. 

 

Palaute, mitä esityksessä saimme, oli positiivista. Kirjoitimme kaiken saamamme pa-

lautteen ylös, jotta pystymme käymään sitä tapaamisen jälkeen yhdessä läpi. Kaikki 

palautteet ja kehitysideat tapaamiskerralta löytyvät tämän opinnäytetyön liitteistä. Jo-

kainen osallistuja kehui sitä, että olemme tällaisen menetelmän tehneet. Etsivät nuori-

sotyöntekijät ja nuorisotyöntekijät kertoivat aikovansa hyödyntää menetelmäämme 

työssään. 

4.6 Toiminnan jatko 

Opinnäytetyötä rakentaessamme olemme pohdiskelleet jatkoajatuksia menetelmälle. 

Nuoren minäkuvan sekä itsetunnon tukeminen ja vahvistaminen olisi täysin mahdol-

lista toteuttaa ryhmätoimintana. Tällainen ryhmätoiminta voisi toimia esimerkiksi jat-

kona sellaisille nuorille, joille Hyvä Mä! - menetelmä on jo tuttua. Ryhmä mahdollis-

taa vertaisuuden kokemisen ja kehittää nuoren sosiaalisia- ja vuorovaikutustaitoja. 

Toimintaa voidaan ohjata siihen, että nuoret miettivät omaa toimintaansa sosiaalisissa 

suhteissaan ja yhteiskunnan jäsenenä.  

 



 

 

Ajatuksenamme on, että ryhmän koko olisi maksimissaan 10 nuorta, jotta hyvä vuoro-

vaikutus pystyttäisiin takaamaan. On tärkeää, että jokaisen ryhmässä olevan nuoren 

ääni tulee kuuluviin ja hän tuntee itsensä osaksi ryhmää. Tapaamiskertojen määrä voisi 

kuitenkin olla tässä tilanteessa rajattu, jotta myös tulevaisuudessa ryhmät olisivat ta-

savertaisia. 

 

Samoin kuin Hyvä Mä! -menetelmän tapaamiskerrat, voitaisiin myös ryhmätoiminnan 

tapaamiset teemoitella erikseen jokaiselle tapaamiskerralle. Ensimmäisen tapaamis-

kerran teemaksi sopisi ryhmä ja ryhmäytyminen, toisella kerralla voitaisiin käsitellä 

ryhmässä toimimista ja esimerkiksi rakentaa ryhmälle omat pelisäännöt. Teemat voi-

vat olla samoja, kuin Hyvä Mä! - menetelmässä. Hyvä Mä! - menetelmän harjoitepan-

kista löytyy myös harjoitteita, jotka sopivat tai ovat tarkoitettu ryhmille. Lisäksi Hyvä 

Mä! – menetelmän esittelyssä saimme palautetta siitä, että Hyvä Me! – toiminnassa 

voisi olla jokaiselle osallistujalle oma Hyvä Me! – tai Hyvä Mä! – vihkonen, jota voisi 

pitää päiväkirjana itselleen. Se toisi yksilöllisyyttä mukaan toimintaan ja mahdollis-

taisi osallistujalle myös henkilökohtaisen itsetutkiskelun mahdollisuuden. 

 

Ryhmästä päävastuussa tulee olla yksi henkilö, mutta vetäjiä olisi hyvä olla mukana 

aina kaksi. Kahden ihmisen vetovastuussa näkökulmia on tuplasti enemmän ja näin 

työntekijöillä on myös mahdollisuus ohjata ja tukea toinen toistaan. Tämä ei kuiten-

kaan tarkoita sitä, eikö ryhmässä voisi esimerkiksi olla vierailijoita vetäjinä. Mahdol-

lisuuksia on loputtomiin, yhteistyö esimerkiksi koulun tai kolmannen sektorin toimi-

joiden kanssa on enemmän kuin suositeltavaa. Erilaiset yhdistykset voivat tuoda uu-

denlaista näkökulmaa käsiteltäviin teemoihin. 

5 POHDINTA 

Koemme kumpikin tämän opinnäytetyötyöskentelyn aikana saaneemme paljon omaan 

tietoomme tapoja, joilla voimme itsekin huomioida tulevaisuudessa työkentillämme 

asiakkaan minäkuvan kehittymistä ja minäkuvaa yleensäkin. Saimme paljon uusia nä-

kökulmia nuorten kanssa työskentelyyn, mikä mahdollistaa paremman oman 



 

 

työskentelyn reflektoinnin ja kehittämisen. Lisäksi näistä tiedoista, joita olemme saa-

neet opinnäytetyötä tehdessä, on taattua hyötyä tulevaisuudessa monen muunkin ikä-

ryhmän kanssa työskennellessä; Meillä kaikilla on oma minäkuva ja jokaisella se ke-

hittyy eri lailla sekä yksilöllisesti. On tärkeää tiedostaa sen merkitys asiakaskohtaami-

sissa, koska se, miten koemme sekä näemme itsemme, on pohjana monille tavoil-

lemme toimia ihmisten kanssa ja erilaisissa tilanteissa. Saamaamme tietoa voi siis so-

veltaa kaikilla sosiaalialan työkentillä.  

 

Opinnäytetyöprosessimme toteutui ajallisesti ja työnjaoltaan juuri niin, kuin oli suun-

niteltu. Covid19-pandemiatilanne aiheutti opinnäytetyömme toiminnallisen osuuden 

toteuttamisen kannalta haasteita. Yhteiskunnassa vallitseva pandemiatilanne pääsi pa-

henemaan vuoden vaihteessa 2020–2021 uudelleen ja lähti leviämään myös Satakun-

nan alueella vilkkaasti. Tämän johdosta suurin osa vapaa-ajan toiminnasta joutui kes-

keyttämään toimintansa ja näin tapahtui myös nuorisotyölle. Nuorisotyötä Kankaan-

päässä on toteutettu sen sijaan esimerkiksi internetissä tapahtuvana toimintana. Tämän 

johdosta emme päässeet toteuttamaan itse konkreettisesti Hyvä Mä! – menetelmää 

Kankaanpään nuorisotila Ketun Gololle. Onneksemme kuitenkin ennakoimme tilan-

netta aiemmin ja loimme varasuunnitelman. Varasuunnitelmamme oli laajentaa teo-

reettista osaamistamme ja toteuttaa Hyvä Mä! – menetelmän esittely Kankaanpään 

kaupungin nuorisopalveluille. Vaikka onkin harmillista, ettemme päässeet toiminta-

kertoja pitämään, olemme todella tyytyväisiä vaihtoehtoisen tapamme toimintaan ja 

sitä kautta tapahtuvaan yhteistyöhön Kankaanpään kaupungin nuorisopalveluiden hen-

kilöstön kanssa. 

 

Yhteistyömme opinnäytetyön aikana onnistui mutkattomasti. Olemme tätä työtä teh-

dessämme olleet tasavertaisia kumppaneita, ja lopputuloksena on meidän kummankin 

näköinen opinnäytetyö, josta voimme kumpikin olla ylpeitä. Myös yhteistyö muiden 

yhteistyötahojen kanssa toimi mutkattomasti. Olemme kiitollisia Kankaanpään kau-

pungin nuorisopalvelulle siitä, että he ottivat opinnäytetyö ideamme heti vastaan ja 

vielä kiitollisempia siitä kaikesta palautteesta, jota heiltä loppuvaiheessa saimme. Hei-

dän puheistaan ja palautteistaan tiedämme, että menetelmämme tulee todellakin käyt-

töön heidän tiimissään. Lisäksi saimme heiltä tietoa mahdollisista tahoista, jotka halu-

aisivat myös varmasti menetelmämme ja oppaamme käyttöön. Näihin tahoihin ai-

omme ottaa yhteyttä ja mahdollisesti pitää myös Hyvä Mä! – menetelmän esittelyjä. 



 

 

Opinnäytetyömme tulee jatkossakin jatkamaan elämäänsä ja muokkautumaan teki-

jöidensä mukana. Me, Susanna ja Laura, aiomme myös viedä Hyvä Mä! - toiminnan 

mukanamme tulevaisuuden työympäristöihimme ja jakaa sen sisältöä muille ammatti-

laisille. 

 

Koemme, että luomamme menetelmä ja opas ovat omiaan nuorisotyön kentällä työs-

kenteleville. Olemme onnistuneet luomaan yksilötyöskentelylle selkeät ja helpot raa-

mit, jotka helpottavat varsinkin alalla uutta työntekijää löytämään myös suuntaa 

omalle työskentelylleen. Koemme, että työmenetelmä on sopiva kenelle tahansa ja se 

on helposti lähestyttävä. Hyvä Mä! -menetelmä on myös alalla kauan olleille työnte-

kijöille mukava muistutus siitä, miksi tällaista yksilötyötä on tärkeää tehdä. Opas it-

sessään on meidän kokemuksemme mukaan onnistuttu toteuttamaan selkeästi ja visu-

aalisesti toimivaksi kokonaisuudeksi. Tällaista palautetta saimme myös opinnäyte-

työmme esittelyssä. Kokonaisuutena ajattelemme oppaamme, menetelmämme sekä 

mahdollisen jatkotyöskentelyn olevan niin hyvä ja laaja kokonaisuus, että siitä voisi 

parhaimmillaan työllistää itsensä. Tämä olisi mahdollista esimerkiksi Hyvä Mä! – kou-

luttajana. Kouluttaja voisi käydä ympäri Suomea esimerkiksi nuorisotyötä tekeville, 

koulujen kuraattoreille ja lastensuojelun sijaishuollon yksiköiden henkilökunnalle 

kouluttamassa Hyvä Mä! – menetelmää. Kouluttajana voisi myös esimerkiksi käydä 

vetämässä yksittäisiä Hyvä Me! – ryhmätapaamisia. 

 

Olemme innoissamme tästä kokonaisuudesta ja onnellisia siitä, että opasta odottaa iso 

joukko ihmisiä meidän omista verkostoistamme. Tilaajamme on erittäin tyytyväinen 

ja aikoo ottaa oppaan käyttöön. Hyvä Mä! – tulee toivottavasti näkymään jatkossa va-

kiintuneena osana nuorisotyönkenttää, ja tähän me myös omalta osaltamme panos-

tamme. 
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LIITE 1  

Suulliset palautteet Hyvä Mä! - menetelmän esittelystä 8.3.2021 

 

Esityksestä ja opinnäytetyöstä 

 

• Ihan loistavaa! Ihanaa kuunnella teitä ja kuuluu sellainen tasavertaisuus teki-

jöiden välillä! Pro meininki! 

• Tosi hyvä, että joku on tehnyt tällaisen. Etsivä nuorisotyö on juuri tällaista 

työskentelyä ja etsivä nuorisotyö kaipaisi tällaista sanoitettua työmenetelmää.  

• Tarttee saada laajasti etsivien tietoisuuteen tämä opas ja menetelmä. Hienoa, 

että joku muukin on tajunnut tämän ja tehnyt tästä työskentelystä näkyvän sekä 

sanoitetun version.  

• Yksilötapaamisia on ollut nuorisotyössä, mutta niistä ei ole käytetty sellaista 

termiä ja ei ole ollut tässä muodossa. Hyvältä vaikuttaa. 

• Tämän menetelmän mukana annetaan taustaa ja sanoitusta sellaiselle työlle, 

mitä jo tehdään. 

• Vaikuttaa hyvältä ja tällaista tarvitaan. Tietyt ammattiryhmät ja ammattilaiset 

tarvitsevat selkeät ohjeistukset toimintaan. Tässä teidän oppaassanne on jo val-

miiksi pureskeltuna asiat. Helposti lähestyttävä, helppo ja mukava opas. 

• Tulemme ehdottomasti hyödyntämään menetelmää, kun tilat jälleen aukeavat. 

• Todellakin tulee käyttöön! 

• Hyvä Me! - menetelmä myös kiinnostaa. Sillä saataisiin ryhmätoiminnalle sel-

keät raamit. 

• Tätähän voi hyödyntää monen eri asiakasryhmän kanssa. 

• Totta kai näkisin ottavani tämän käyttöön. Kuuluu työhön ehdottomasti tällai-

nen työskentely. Olette tehneet tälle työskentelylle menetelmän ja onnistuneet 

sanoittamaan sen. Se toimii muistutuksena ammattilaisille. 

  



 

 

Oppaasta 

 

• Jaottelu hyvä ja selkeä.  

• Hyvä ja selkeä kokonaisuus  

• Opas sopivan mittainen, ei liian pitkä. 

• Opas helposti luettava 

• Ulkoasu aiheeseen sopiva! Ulkonäkö tosi hyvä ja kivan erilainen! 

• Nuorta ajatellen hyvä ulkonäkö; helposti lähestyttävä 

• Tehtävät, jotka ovat tapaamisten sisällä, voisi jotenkin eritellä, koska usein täl-

laista selkeyttämistä kaivataan. Voisi toteuttaa esimerkiksi käyttämällä aikai-

semmin käytettyä “pipari”- muotoa pohjana. 

 

Kehitysideoita 

 

• Voisitte esitellä sellaiset vaihtoehtoiset mallit. Esimerkiksi ulkona tapahtuva 

tapaaminen. Helpottaisi soveltamista esimerkiksi etsivän nuorisotyön kentälle. 

• Nuorille voisi olla oma vihkonen menetelmän nimissä. Sellainen niin sanottu 

tehtävävihko tai päiväkirja. Tämä toimisi erityisen hyvin myös Hyvä Me! - 

menetelmässä 

• Väliarviointi varsinkin pitkissä Hyvä Mä!-poluissa voisi olla tärkeää. Sellaisen 

voisi konkreettisesti lisätä. Voisi olla esimerkiksi jokin “pallura”-juttu mihin 

nuori voi vastailla. 

• Tämä prosyyri toimisi hyvin koulujen ryhmäytymisissä! 

• Hyvä Me! - menetelmä voisi sopia nuorisotilan teemapäivien aiheeksi.’ 
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